<sup>2</sup> Im Registrum collectae Dioec. Argent. v. 1464 werden zu Straßburg folgende Pfründner außer dem Pfarr-Rektor und seinem Stellvertreter angeführt: Capellanus Corporis Christi, capellanus trium magorum et beate Marie virginis in capella, capellanus beate Katharine in parochia, capellanus decem millium martyrum in hospitali senior[e], capellanus sancte Katharine in hospitali senior[e], capellanus beate Marie virginis in parochia extra capellam, nova capellania in capella beate Marie virginis in parochia, capellanus decem millium martyrum in hospitali junior[e], capellanus sancte Crucis in parochia, capellanus super ossor. Dacheug, Eine Steuerrolle der Diöcese Straßburg für das Jahr 1464 (Straßburg 1897). Da in dem Eintrag zwei Spitäler erwähnt werden, so ist unter dem einen wohl das Gutleuthaus zu verstehen.

## 1692.

Patrocinium est exaltatio S. Crucis. Decimatores pro media parte Rev. Abbas in Gengenbach, pro altera parte Illust. Capitulum una cum Rectore et Parocho loci. Rector ecclesiae hujus est R. D. Adamus Haffner, qui combussa civitate et ecclesia a Gallis securitatis causa ivit ad Monasterium ad Omnes-Sanctos dictum, ubi, quia alius propter senectutem vir inhabilis est, usque modo moratur. Administrator interim hujus ecclesiae parochiae est Maternus Vögl, Capituli Camerarius, qui et beneficium simul habet Praedicatoris. Competentia stat in prioribus decimis. Illust. Capitulum dat annuatim 13 Pfd. 6 β. Ex vinea B. V. propter Missam sabathinam legendam ejus fabrica 15 Pfd. Rector hujus ecclesiae tenetur habere duos coadjutores, qui a Illust. Capitulo pro qualibet hebdomate recipiunt 1 fl. et ab Rectore mensam. Tertius coadjutor praeter mensam nihil accipit nisi partem de oblatis. Quia ecclesia cum tota civitate a Gallis combussa est, habent modo divina in Sacristia, quae aliquo modo conservata est, a potiore tamen tantum in Vinea B. V.<sup>1</sup>, tum apud P. P. Capucinos, quod monasterium ex singulari gratia Regis Galliae non combustum fuit. Cooperatores modo agunt P. P. Capucini, apud quos reservatur Venerabile pro parochianis. Ornamenta fere omnia combussa sunt praeter aliqua alio translata. Ludimoderatorem modo iterum habet. Praedicatora est beneficium singulare, cui praeest antedictus administrator Maternus Vögelin, cujus competentia cum in praesenti nihil sit, etiam hic non observata. — Capellae vel quasi filiales in suo Rectoratu sunt sequentes: 1. B. Virginis in Vinea dicta, miraculis clara, 2. in Bilweg, Deiparae Virgini Dolorosae, 3. in Bolspach, S. Laurentio Mart. dicata, 4. in Elgerswir, S. Marco sacra. — Notandum: Lites sunt inter Rectorum et Civitatem, an ad decimas majores vel minores spectet frumentum gentilitium, vulgo Welschkorn.

## 1699.

Haec ecclesia est consecrata in honorem S. Crucis exaltatae et in honorem B. Virginis, Gangolfi et Apri. Ante paucos annos hujus ecclesiae collatum habebat illust. Capitulum Argentinense, nunc autem Princeps ac Episcopus Argentinensis

<sup>1</sup> Wallfahrtskirche in Weingarten.

per transactionem<sup>1</sup>. Decimatores nihilominus sunt Canonici ecclesiae cathedralis Argentinensis seu Capitulum; modernus Rector est D. Michael Lindenmayer, Offenburgensis, qui per resignationem, a. R. D. patro de Quendel, Canonico Coloniensi, sibi factam, eundem obtinuit. Idem Rector habet pro salario medias decimas tam vini quam frumenti cum illustrissimo Capitulo. Idem habet 50 c. jugera agrorum, ad primissariam fundata. Idem solus habet decimas ex cannabi cum hoc onere, ut pro lectis dominorum Sacellanorum praebeat linteamina. Idem solus habet decimas ex foeno cum hoc onere, ut pro dominis Sacellanis, ad filiales pro infirmis providendis exurentibus, paratum semper habeat equum. Idem percipit ab oeconomio annuatim 24 fl. Idem percipit ex sacello B. Virginis ad Vineas 30 fl. cum hoc onere, ut diebus Sabbathi missam ibi dicat. Idem undecim habet filiales pagos, in quibus quatuor sunt ecclesiae. Onera perpetua sunt, ut duos sacellanos in mensa quam ipsis dare debet, habeat, quorum utrique ab illust. Capitulo singulis septimanis datur florenus. Idem dom. Praedicatori annuatim solvere debet unum plaustrum vini et 5 quartalia siliginis. — Ecclesia tota a Gallis, pro dolor, e flammis absumpta, chorusque solus est reparatus, in quo consuetum fit a rectore et sacellanis officium. [Protocoll. de a. 1699 p. 44.]

### Gengenbach<sup>2</sup>.

1616 Sept. 15.

Parochialis haec ecclesia Gengenbacensis, extra muros sita, a belli tempore ob dilapsum chorum et turrim modo non frequentatur non nisi in quatuor angariis anni, sed parochialia reliquo tempore exercentur in templo Monasterii. Hujus patronus coeli S. Martinus Ep. Collator et decimator est Praelatus Gengenbacensis. Quae et necessariis ornamentis provisae. Parochus vocatur Leonardus Feinlin, religiosus ordinis

<sup>1</sup> Durch Übereinkommen vom 3. Mai 1686 ging das Patronat der Offenburger Kirche vom Straßburger Domkapitel an den Bischof über. Vgl. *JDM.* XVIII, 331, wo die betr. Urkunde abgedruckt ist.

<sup>2</sup> Über die Stadt und ehemalige Abtei Gengenbach vgl. Krieger, *Topog. Wörterbuch* (1898), S. 191 f., wo auch das Wichtigste aus der geschichtl. Litteratur angegeben ist.

S. Benedicti Monasterii Gengenbacensis<sup>1</sup>, qui habet pro competentia: in pecunia 50 fl., in frumento 30 quartalia, in avena 20 quartalia, in vino 30 ohmas. Animas regendas habet circiter 1500. — Emendanda: 1. Ut turris et chorus ecclesiae parochialis a collatore et decimatore reaedificetur. 2. Ut nova Agenda procuretur, quia moderna tota lacera. Capellas subjectas habet quatuor, nempe 1. in Heidige b. Michaelis Archangeli<sup>2</sup>, 2. in Reichenbach, S. Petro Apostolo sacra, 3. SS. Felicitatis et Perpetuae, 4. S. Leonardi juxta viam regiam.

1692.

Patronus coeli S. Martinus Episcopus. Haec ecclesia extra muros ad jactum lapidis (?) sita est. Fuit de novo una cum turri tribus altaribus et organo a paucis annis quasi de novo aedificata, nunc vero a Gallis una cum Monasterio et civitate ad cineres reducta, ita ut modo Divina sub dio intra muros Monasterii celebrare debeant. Parochus P. Hieronymus Ziegler, professus et Prior in Monasterio. Competentiam certam non habet, sed vivit communi mensa cum fratribus. Notanda: Sunt miseriae hujus loci! Huic loco adjacet in monticulo capella B. V. sacra et adhuc salva stat, ubi subinde a Religiosis Missae dicuntur.

1699 August 17.

Patronus est in coelis S. Martinus, primarius, S. Anna et S. Sebastianus secundarii. Parochus est P. Nazarius O.S.B. ejusdem gremii. Ecclesia haec est incorporata mensae abbatali. In hac ecclesia Sancta bene administrantur et virtute studium et zelus domus Domini in procuranda animarum salute singulariter viget. Mandatum: Ut vascula argentea pro sacris oleis quamprimum fieri potest procurentur. [p. 67.]

Zell in Harmerspach.

1666 Sept. 14.

Hujus parochialis ecclesiae patronus coeli est S. Symphorianus, terrenus vero decimator et collator Abbas Gengenbacensis.

<sup>1</sup> Über den Gengenbacher Pfarrer Feinlin und seine Chronolog. Aufzeichnungen vgl. Siterar. Beilage der Karlsr. Zeitung 1879, S. 283 ff.

<sup>2</sup> Heidige-Heigerach, Zinsen der Gemeinde Reichenbach b. Gengenbach.

Haec ecclesia habet sufficientia ornamenta et de novo restaurata. Parochum habet P. Benedictum Dornbluth ordinis S. Benedicti Monasterii Gengenbacensis, qui habet pro competentia: in vino 30 ohmas, in siligine 30 quartalia, in avena 15 quartalia, in pecunia 20 fl., in pratis 6 jugera, in agris 1½ agros. — Habet capellas tres, unam in Gambach, divae Virgini sacra, secundam S. Michaelis Archangeli in Kürnbach, tertiam in Enterspach. Animas regendas habet 800 circiter. — Emendanda: 1. Ut ciborium argenteum procuretur. 2. Ut baptisterium tabulis obducatur. N.B. Magistratus Zellensis petit sacerdotem saecularem pro paroco, eo quod modernus parochus zizania seminet inter Magistratum et Praelatum Gengenbacensem.

#### 1692.

Collator et decimator in majoribus et minoribus decimis Rev. Abbas Ord. S. Benedicti in Gengenbach. Parochus P. Romanus Romelius, professus in dicto Monasterio. Competentia in pecuniis 20 fl., vino 24 Ohmen, siligine 24 Viertel. Paramenta adsunt pauca. Non habet lumen perpetuum. Adest Ludimoderator. Rationes audiuntur praesente Rev. Abbate et Paroco loci. Prope cimiterium adest capella pulchra, B. V. sacra, quae propter peregrinationes et vota fidelium est famosa. Asservatur ab aliquo tempore ibidem Venerabile, qua autoritate non scio; sed parochus sua propria coepit ibi asservare; locus quidem decens est, absque tamen lumine. — Enterspach, filialis est ad Zell, cujus patronus S. Nicolaus. Non fiunt divina hic, nisi bis in anno. Infra hebdomatem qui legit ibi Missam, toties quoties recipit ab una quaque 30 kr.

#### 1699 Aug. 18.

Parochus est P. Coelestinus Weipert, professus Gengenbacensis<sup>1</sup>. Substantia salarii consistit in frumentis 26 quartalia, plus minusve ex decimis, in vino unum plaustrum pro paroco et unum pro sacellano. Reditus Sancti: 130 fl., in perpetuis 5 Pfd. 16 asses. in cera ¼, in fare 1½ quartale. Anniversaria 92 solvuntur, pro quolibet 4 asses. Quatuor altaria, quorum medium non est consecratum. Duo adsunt calices deaurati, quorum unus est argenteus deauratus, alterius sola

<sup>1</sup> über Pfarrer Weigert vgl. *3000h. N. J.* IX, 253.

cuppa argentea, pes vero ex cupro. Adest monstrantia argentea deaurata unacum ciborio similis materiae. Adsunt tres campanae. Adsunt sufficientia et ornamenta et paramenta. Adest capella huic urbi, B. Virgini devota, ex cujus oblatiis ceris in ecclesia parochiali lumen asservatur perpetuum. Officium divinum cum magna devotione tam a pastore quam a parochianis persolvitur. Adest lumen perpetuum. Mandatum: Ut sacra olea separentur a Venerabili et in alio honesto loco, in choro tamen, reponantur. [p. 68.]

### Harmerspach.

1666 Sept. 14.

Hujus ecclesiae parochialis patronus coeli est S. Gallus. Collator et decimator D. Abbas Gengenbacensis. Ornamenta adsunt sufficientia pro tali loco. Pro tempore parochum habet P. Leonardum Fienlin<sup>1</sup>, qui habet pro competentia: in vino 1 plaustrum, in siligine 18 quart., in avena 12 quart., in pecunia 6 libras. Item tertiam habet frumentalium decimarum, item hortum frugiferum et oliferum, item pratium, item bonum viduale pro alendis pecoribus. Nullum adest sacellum. Communicantes habet 450 c. animas universim ad 1500. — Emendanda: 1. Ut baptisterium melius clausum teneatur, ut non intrent spurcitiae, araneae etc. 2. Ut Venerabili substernatur corporale. — In regressu in Zell in media via adest sacellum S. Michaelis, quod ab ultima visitatione reparatum fuit.

1692.

Collator et decimator ad duas partes R. D. Abbas Gengenbacensis, decimator pro tertia parte est parochus loci, quae se extendunt annuatim circa 20 Viertel. Parochus modernus est P. Amandus Lipp, professus in dicto Monasterio. Competentia praeter priores decimas in vino 24 Ohmen, siligine 18 Viertel, avena 12 Viertel, pecuniis 12 fl. Habet aliquod bonum viduatum, sed valde montosum. Non habet lumen perpetuum neque habet Ludimoderatorem nisi aedituum. Rationes audiuntur praesente R. Abbate et Parocho. Animas habet 650 Notanda: Ut tecta reficiantur. Ut baptisterium melius claudatur. Ut fiat et aedificetur Sacristia.

<sup>1</sup> Bgl. 3609h. VIII, 459 f. (Pfarrer Feinlin).

1699 Nov. 19.

Parochus P. Fortunatus Cörber, professus Gengenbacensis. Salarium [wie 1692]. Reditus ecclesiae se extendunt quoad perpetuos ad 4 tantum florenos, solubiles 24 fl. Tria sunt altaria, tres campanae. Adsunt omnia ecclesiae ornamenta. Adsunt duo calices argentei deaurati. Adest tantum capsula argentea pro asservandis sacris Hostiis. Adest monstrantia ex metallo. Octo sunt anniversaria; pro quolibet recipit parochus 3 asses. Mandatum: Ut alia nova vascula pro sacris oleis — pro nunc ex stanneo — conficiantur, usquedum feliciora tempora argentea sint concessura. — Cum reditus Sancti nimium exigui non concedunt lumen perpetuum coram venerabili Sacramento, attamen auctoritate episcopali mandatum est, ut saltem diebus festivis et dominicis lampas accendantur. [p. 71.]

Nordrach.

1666 Sept. 17.

Parochialis ecclesiae Nordrachensis patronus coeli est S. Udalricus. Patronus terrenus idem decimator et collator est D. Abbas Gengenbacensis. Pro tam silvestri loco adsunt ornamenta sufficientia. Parochus vocatur Fr. Nicolaus Alexander, professus Gengenbacensis, qui habet pro competentia annuatim plus minusve in siligine quartalia 30, in avena quartalia 31, in pecunia 25 fl., item plaustrum vini, in siligine quartalia 6, avena quartalia 6, pecunia florenos 6. Habet aliqua prata silvestria nullius fere valoris, inter montia praecipitia posita. Animas regendas 400 c. Nulla adest capella.

1692.

Parochus D. Dominicus Rottler, professus in Gengenbach. Competentia sunt majores decimae. Pro minoribus habet annuatim 20 fl., in vino a R. Abbate 24 Ohm, siligine 6 Viertel, avena 6 Viertel, pecuniis 6 fl. Ornamenta habet necessaria, non habet Ludimoderatorem neque lumen perpetuum. Adest rationibus ecclesiae R. Abbas una cum Parocho. Animas habet 300. Notandum: Ut baptisterium claudatur.

1699 Aug. 18.

Parochus P. Dominicus Rottler, professus Gengenbacensis. A communitate recipit pro minoribus decimis 20 fl.,

vel in natura ipsas decimas minores pro parochi libitu. Anniversaria sunt 50; pro singulis accipit parochus 2 asses. Adest unus calix argenteus deauratus. Mandatum: Ut sacra olea separentur a Venerabili et in alio mundo loco ponantur. — Ut imposterum, sicuti ante bellum erat, asservetur coram venerabili Sacramento lumen et lampas diebus dominicis et festivis ardeat ad meliora tempora. — Ut frequentius d. parochus catechizet, omnem quam potest diligentiam in erudienda juventute impendat. — Ut subinde loco concionis habeat catechismum, quod majorem afferet fructum. — Cum multi abusi a longo tempore in fundandis anniversariis, cum subinde tantum 6 vel 10 florenos pro perpetuo anniversario legarint, et tam ecclesia quam parochus pro debito stipendio fuerit fraudata, hinc auctoritate episcopali statuitur et ordinatur, ut imposterum pro fundando anniversario non minus accipiant, quam 20 fl., sic et parochus pro missa dicenda recipiat 4 asses et cera ecclesiae attribuatur et fructu fundati anniversarii pariter gaudeat. [p. 69.]

#### Biberach.

**1666 Sept. 14.**

Patronus coeli est S. Blasius, decimator et collator D. Abbas Gengenbacensis. Nullum habet parochum, sed deservitur a conventu Gengenbacensi. Communicantes habet 180 circiter.

**1692.**

Fuit olim parochia, cujus patronus coeli S. Blasius Abbas. Non habet proprium parochum, sed administratur per P. Joannem Baptistam Lott, professum in Gengenbach, qui modo coadjutor est in Zell, habet binandi [facultatem] cum suo parochi in Zell. In dicto pago habentur Divina singulis diebus festivis. Dictus Pater Lott non habet certam competentiam, sed participat cum redditibus sui parochi additis ex redditibus dictae capellae 40 fl. Ornatus valde exiguus adest. Animae regendae adsunt 1200. Notandum: Novus calix procuratur. Lumen perpetuum procuratur.

**1699 Nov. 19.**

Hic pastoratus auctoritate Consilii ecclesiastici ejusdem consensu administratur a Patre . . . ordinis S. Benedicti ex Conventu Gengenbacensi singulis diebus dominicis et festivis;

diebus autem ferialibus, si quid occurrat quoad Sancta administranda, a. d. parcho in Zell vel ejusdem sacellano, a quibus pariter infra septimanam una aut altera vice sacrificium missae tum ad devotionem populi augendam, tum ad satisfaciendum foundationi, tum ad solatium populi et animarum. Quod attinet salarium, is qui ex gremio ad providendum constitutus est, vivit ex conventu, quique, ut D. Abbas mihi dixit, ad mensam conventus domum suam redire debet, ideoque determinatum salarium in hoc protocollo notari minimum potest. **M a n d a t u m:** Ut coemeterium melius claudatur. — Ut a parcho in Zell vel ejusdem sacellano frequentius per septimanam celebretur. **N o t a:** Olim proprium habebant sacerdotem, qui partim a R. D. collatore, partim a communitate solvi debebat; ex defectu autem mediorum, a communitate consolvidorum, manere non poterat, et hinc discessit. In actuali visitatione a communitate praepositum fuit, an non proprium sacerdotem in loco residentem, vel saltem unum ex Zell, ob distantiam loci et conventus Gengenbacensis aliasque saepe . . . . . Per litteras dicta communitas mihi respondit, quandoquidem auctoritate Consilii ecclesiastici antehac ipsis concessum et permissum fuit, ut dictus pastoratus administratus fuit ex Gengenbach, se pariter imposterum fore contentos, eodem ex dicto monasterio dummodo per septimanam missa celebretur in ecclesia Biberacensi [p. 72.]

### Eberswih<sup>r</sup><sup>1</sup>.

1666 Sept. 17.

Hujus parochialis patronus coelestis SS. Tiburtius et Valerianus, alias sub titulo S. Crucis; collator et decimator